em 28 de dezembro de 2025 e término em 27 de dezembro de 2026. 
DA CLÁUSULA RESOLUTIVA: Com a superveniência de processo 
licitatório para a contratação deste mesmo objeto e a consequente 
assinatura de novo contrato com a empresa vencedora, fica este contrato 
automaticamente extinto. DO VALOR: R$ 18.952,20 (dezoito mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos), para o período de 
12 meses RECURSOS FINANCEIROS:  Unidade Gestora: 010101–
Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 – Gestão Geral. Função: 01 
– Legislativa. Subfunção: 031 – Ação Legislativa. Programa: 0621 
- Atuação Legislativa.

[...]

impostos – fonte 1500.1010000. HISTÓRICO: contratação de empresa 
seguradora para cobertura patrimonial ao edifício sede da assembleia 
legislativa do estado do maranhão. DA NOTA DE EMPENHO: Em 
16.12.2025 foi emitida a Nota de Empenho n° 2025NE002899, no 
valor de R$ 18.952,20 (dezoito mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais e vinte centavos) para fazer face às despesas inerentes a este 
aditivo durante o exercício de 2025. BASE LEGAL: Artigo 107 da Lei 
Federal 14.133/2021 e Processo Administrativo nº 2815/2025. DATA 
DA ASSINATURA: 26/12/2025. ASSINATURAS: Deputada Iracema

[...]

Rangedor, Cohafuma – São Luís – MA, dos equipamentos da torre de 
transmissão cedidos a este poder pela EBC e situados à Rua Armando 
Vieira da Silva, nº 126, Bairro de Fátima, em São LuísMA e da Sede 
Social da ALEMA sito à Avenida 01, nº 01, bairro Maiobão, Paço do 
Lumiar – MA. VALOR DO CONTRATO: R$ 501.999,96 (quinhentos 
e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (dose) meses, a partir de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Em conformidade com o Decreto 
Estadual nº 39.691/2025 e a Resolução Administrativa nº 1.123/2025, 
que disciplinam o encerramento do exercício financeiro, e considerando

[...]

de serviços de manutenção do sistema de climatização da 
ALEMA. Informações Complementares: referente ao 2º pedido 
com fornecimento de peças conforme planilha das fls. 78. 
DA NOTA DE EMPENHO: Em 30/12/2025 foi emitida a Nota 
de Empenho n 2025NE003200 no valor de RS 186.999,96 (cento e 
oitenta e seis mil, novecentos noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos) para fazer face às despesas inerentes a este Contrato. BASE 
LEGAL: Art. 136, IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e Processo 
Administrativo n.º 2291/2025. DATA DA ASSINATURA: 06/01/2026 
ASSINATURA: Deputada Iracema Vale – Presidente da Assembleia

[...]

DEVEDOR(A): ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ 05.294.848-0001-94. 
CREDOR(A): EDUARDO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR, 
CPF Nº 029.644.743-97. OBJETO: A Assembleia Legislativa do 
Maranhão reconhece o dever de indenizar o CREDOR no montante de 
R$ 7.056,28 (sete mil, cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos) 
em favor do servidor EDUARDO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR, 
referente ao pagamaneto de verbas rescisórias. DA VIGÊNCIA: O 
reconhecimento de dívida constante deste instrumento terá vigência a 
partir da assinatura, sendo definitivo e irretratável, não implicando, de